
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VI 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1477 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 13 de Maio de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

I - Atos do Poder Executivo 
Processo Seletivo Simplificado 001/2019 

Edital de Convocação de Posse nº 009/2019 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara Eric Kondo   brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Walter Guimarães da Costa, nº 228, Centro, cidade 
de Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 5.943.184-6 SSP/PR e do CPF nº 018.008.959-50, no uso de suas atribuições legais, Convoca os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Teste Seletivo nº 001/2019, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa 
Bárbara, até a data improrrogável de 22 de maio de 2019, para apresentar os documentos relacionados abaixo: 

 
a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 
c) prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
d) cópia do documento de Identificação (RG); 
e) cópia do Cartão do CPF; 
f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 
g) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, folha de contrato de trabalho e número do 
PIS/PASEP); 
h) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 
i) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 
k) cópia do comprovante de residência; 
l) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (declaração preenchida no ato da entrega da documentação). 
m) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 

 
 

Professor Substituto Temporário  
(Ampla Concorrência) 

 
Classif. Nome do Candidato Inscrição 

20 Maria Lucia Reidlinger 155 
 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 
obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 
Nova Santa Bárbara, 13 de maio de 2019. 

  
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 069/2019 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. JONARA APARECIDA DE ALMEIDA BORGES, portadora do RG nº 5.285.264-1 SSP/PR e CPF n° 737.684.489-91, do cargo de 
PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA DE LINGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-
Paraná, em razão do termino do contrato por tempo determinado. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 06 de maio de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1477/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2019 
 
REF.: Dispensa de Licitação n.º 13/2019. 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa CLINICA MEDICA FASS LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 09.117.132/0001-72, com sede na Avenida Pedro F. da 
Costa, S/N - CEP: 86270000, São Jerônimo da Serra/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas prestadoras de serviços de assistência à saúde, especificamente de consultas para suprir horários alternativos, 
noturnos, finais de semana e feriados. 
 
VALOR: R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais). 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 (quinze) dias, contados a partir da assinatura do contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura do contrato, ou seja, até 11/06/2019. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde.  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/05/2019. 

EXTRATO REVOGAÇÃO DO CONTRATO N° 10/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10/2019 
 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, centro, 
Nova Santa Bárbara, Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60. 
 
LOCADORA: DOUGHERTHY PORTELA DE OLIVEIRA SILVA, brasileira, casada, portador da cédula de identidade – RG n. 3.688.689-7 SSP/PR e do CPF/MF sob n. 
650.307.459-04. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para Instalação da Secretaria de Assistência Social. 
 
MOTIVO: Face a recusa da Senhora Dougherthy Portela de Oliveira Silva, em assinar o contrato, e diante do parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do Município, 
resolve-se revogar o presente contrato, com base no art. 64, parágrafo 2° da Lei n° 8666/93. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de maio de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019  

 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de hospedagem especializada com atendimento 24 horas, para atender usuários do Sistema Único 
de Saúde - SUS, em tratamento de saúde fora do domicílio. 

 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min, do dia 29/05/2019. 
Início do Pregão: Dia 29/05/2019, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 13/05/2019.                                              
 

Marco Antônio de Assis Nunes 
Pregoeiro 

Portaria n° 080/2018 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 99/2018 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018 – PMNSB 

 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de transporte. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/08/2018 a 12/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: SONIA APARECIDA BORGES DE SOUZA – ME 
CNPJ sob nº. 01.852.715/0001-35 
Rua Antonio Rosa de Almeida, 149 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 

medida 
Quantidade Preço 

unitário 
Preço total 

Lote 001 2 8050 Contratação de serviços de transporte Veículo van com capacidade 
para 16 (dezesseis) passageiros, com motorista por conta da 
empresa contratada, para viagens a serem realizadas pela Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura  

PADUANA 
TRANSPORTE 

E TURISMO 

KM 2.000,00 4,00 8.000,00 

TOTAL 8.000,00 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1477/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 100/2018 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018 – PMNSB 

 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e servidas nas 
dependências da licitante. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/08/2018 a 12/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: JANAINA SCACCO CHAVES RESTAURANTE 
CNPJ sob nº. 11.866.958/0001-86 
Rua Quintino Bocaiúva, 674 - CEP: 86020150 - Bairro: Centro, Londrina/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 

medida 
Quantidade Preço 

unitário 
Preço total 

Lote 001 4 7228 REFEIÇÃO INDIVIDUAL (Self Service), na cidade de Londrina contendo 
no mínimo: arroz, feijão, macarrão, 03 (três) tipos de saladas, verduras e 
02 tipos de carne (branca e vermelha), acompanhado de  01 (um) 
refrigerante ou suco de 290 ml.  

REFEIÇÃO UN 480,00 19,00 9.120,00 

TOTAL 9.120,00 
 

    PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 101/2018 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018 – PMNSB 

 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e servidas nas 
dependências da licitante. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/08/2018 a 12/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: VILMAR PEDROSO DA SILVA & CIA. LTDA 
CNPJ sob nº. 12.816.657/0001-00 
Avenida XV de Fevereiro, 213 B - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 

medida 
Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 3 7231 REFEIÇÃO INDIVIDUAL (Self Service), na cidade de Cornélio 
Procópio contendo no mínimo: arroz, feijão, macarrão, 03 (três) tipos 
de saladas, verduras e 02 tipos de carne (branca e vermelha), 
acompanhado de  01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml.  

 UN 460,00 23,50 10.810,00 

TOTAL 10.810,00 
 

       II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

II – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


